
 

 
 

Д У М А 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от  18 октября 2023 года                                                                     № 44-217 
 

О прогнозе основных показателей социально-экономического развития 

городского округа Похвистнево Самарской области на 2024 год  

и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Заслушав и обсудив представленную Главой городского округа 

Похвистнево Самарской области информацию «О прогнозе основных 

показателей социально-экономического развития городского округа 

Похвистнево на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Дума 

городского округа Похвистнево Самарской области 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

Принять к сведению информацию «О прогнозе основных показателей 

социально-экономического развития городского округа Похвистнево на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов» (приложение). 

 

 



 

Приложение   

                                      к решению Думы городского округа 

                                      Похвистнево Самарской области 

                                от 18 октября 2023 года №44-217   

 

 

Прогноз социально-экономического развития городского округа Похвистнево Самарской области  

на 2023 год и плановый период 2024-2026 годов 

 

Показатели Единица 

измерения 

2022 

год 

отчёт 

2023 

год 

оценка 

Прогноз 

2024 2025 2026 

Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый 

Промышленное производство (Раздел «В» - добыча полезных ископаемых + раздел «С» - обрабатывающие производства +  раздел «Д» 

производство и распределение электроэнергии, газа  пара + раздел «Е» водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации 

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений). 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по чистым 

видам экономической 

деятельности по разделам 

В+С+Д+Е) 

млн. руб. 

в ценах 

соответствующих 

лет 
41701,1 33439,2 34428,7 35176,9 35481,8 36646,8 36566,9 38213,7 

млн. руб. 

в ценах 2022 года 41701,1 42864,1 43930,4 44191,2 44979,4 45602,9 46008,6 47104,4 

Индекс  промышленного 

производства 

% к предыдущему 

году 
109,8 102,8 102,5 103,1 102,4 103,2 102,3 103,3 

          

Раздел «В» - добыча полезных ископаемых 



2 

 

Показатели Единица 

измерения 

2022 

год 

отчёт 

2023 

год 

оценка 

Прогноз 

2024 2025 2026 

Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб. 

в ценах 

соответствующих 

лет 
41235,5 32894,7 33851,9 34592,7 34872,4 36021,0 35924,2 37544,6 

млн. руб. 

в ценах 2022 года 
41235,5 42390,1 43449,8 43704,2 44492,6 45102,7 45516,0 46591,1 

Индекс  производства 
% к предыдущему 

году 
109,8 102,8 102,5 103,1 102,4 103,2 102,3 103,3 

Раздел «С» - Обрабатывающие производства 
Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб. 

в ценах 

соответствующих 

лет 
22,1 31,3 33,9 34,8 36,4 38,5 38,9 42,5 

млн.руб. 

в ценах 2022 года 
22,1 22,7 23,2 23,9 23,7 25,3 24,3 26,8 

Индекс  производства 
% к предыдущему 

году 
10,6 102,5 102,4 105,7 102,3 105,8 102,2 105,9 

раздел «Д» Производство и  распределение электроэнергии, газа  пара 

Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб. 

в ценах 

соответствующих 

лет 
289,7 348,7 368,8 372,1 389,7 396,6 410,9 289,7 

млн. руб. 

в ценах 2022 года 
289,7 294,0 298,2 300,8 302,0 307,4 305,7 289,7 



3 

 

Показатели Единица 

измерения 

2022 

год 

отчёт 

2023 

год 

оценка 

Прогноз 

2024 2025 2026 

Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый 

Индекс  производства 
% к предыдущему 

году 
101,5 101,5 101,4 102,3 101,3 102,2 101,2 102,1 

раздел «Е» Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений 
Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами 

млн. руб. 

в ценах 

соответствующих 

лет 
153,8 164,4 174,0 177,3 183,3 190,7 193,0 204,6 

млн. руб. 

в ценах 2022 года 
153,8 157,3 159,2 162,2 161,0 167,4 162,7 172,6 

Индекс  производства 
% к предыдущему 

году 
59,3 102,3 101,2 103,1 101,1 103,2 101,1 103,1 

 

Малое предпринимательство 

 

Количество малых предприятий 

по состоянию на конец года 
единиц 15 16 15 15 16 14 15 15 

Количество предпринимателей 

без образования юридического 

лица - всего по состоянию на 

конец года 

единиц 424 414 409 447 439 452 447 457 

Количество самозанятых 

граждан, зафиксировавших свой 

статус и применяющих 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 

единиц 618 1117 1223 1230 1228 1240 1238 1250 



4 

 

Показатели Единица 

измерения 

2022 

год 

отчёт 

2023 

год 

оценка 

Прогноз 

2024 2025 2026 

Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый 

Розничный товарооборот 

Оборот розничной торговли млн. руб. 

в ценах 

соответствующих 

лет 

3 372,9 4 415,3 4 794,1 5 104,1 5 224,7 5 430,1 5 634,6 5 816,5 

Индекс физического объёма 

оборота розничной торговли 

% к предыдущему 

году 
109,4 99,7 104,20 101,30 103,30 102,10 103,40 102,70 

Индекс дефлятор оборота 

розничной торговли 

% к предыдущему 

году 
108,9 116,7 104,2 105,1 105,5 104,2 104,3 104,3 

Заработная плата 

Среднемесячная заработная плата 

работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого 

предпринимательства 

рублей 36 685 42 059 45 868 46 802 47 998 49 712 51 714 56 748 

% к предыдущему 

году 
107,6 114,6 109,1 102 104,6 106,2 107,7 114,2 

Инвестиции в основной капитал 

Инвестиции в основной капитал 

за счет всех источников 

финансирования (в ценах 

соответствующих лет) - всего 

 

млн. руб. 7 977,2 6 008,6 5 554,8 5 645,5 5 661,8 5 702,9 6 041,3 6 128,9 

Индекс физического объёма 

инвестиций в основной капитал 

% к предыдущему 

году 
130,2 70,1 87,3 88,6 96,8 96,1 101,7 102,6 

Индекс дефлятор инвестиций в 

основной капитал 

% к предыдущему 

году 
115,3 107,4 105,9 106,1 105,3 105,1 104,9 104,7 



5 

 

Показатели Единица 

измерения 

2022 

год 

отчёт 

2023 

год 

оценка 

Прогноз 

2024 2025 2026 

Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый 

 

Демография и занятость населения 

Среднегодовая численность 

населения 
чел. 28,067 27,782 27,691 27,812 27,653 27,892 27,630 27,996 

Численность родившихся чел. 213 184 180 182 178 180 175 178 

Численность умерших чел. 445 485 358 352 355 348 353 345 

Естественный прирост чел. -232 -301 -178 -170 -177 -168 -178 -167 

Миграционный прирост чел. -74 16 87 200 139 248 155 271 

 

Социальная сфера 

 

Численность детей в дошкольных 

образовательных учреждениях 
 чел. 1532 1428 1436 1430 1436 1434 1440 1438 

Численность детей, состоящих на 

учёте для определения в 

дошкольные образовательные 

учреждения 

 чел. 233 203 170 200 209 209 218 218 

в том числе в возрасте от 3 до 7 

лет 
 чел. 11 8 9 0 0 0 0 0 

Обеспеченность дошкольными 

образовательными учреждениями 

Мест на 1000 детей 

в возрасте до 7лет 
1,22 1,14 1,14 1,14 1,15 1,15 1,16 1,16 

Охват дополнительным 

образованием детей в возрасте от 

5 до 18 лет 

% 89,3 89,5 89,5 89,4 89,5 89,5 89,6 89,6 



6 

 

Показатели Единица 

измерения 

2022 

год 

отчёт 

2023 

год 

оценка 

Прогноз 

2024 2025 2026 

Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый Консерва-

тивный 

базовый 

 

Культура 
 

Обеспеченность 

общедоступными библиотеками 
учреждений на 

10тыс. населения 
2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,2 

Обеспеченность учреждениями 

культурно - досугового типа 

учреждений на 

10тыс. населения 
2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1 2,2 2,2 

Количество посещений 

социокультурных мероприятий 

на территории муниципального 

образования 

посещений на 1000 

чел. населения 
8500,8 10260 9466 11051 11010 14230 14110 15830 

 

Спорт 

 

Доля жителей, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом 
% 53,4 54,7 56,6 56,5 56,8 57,2 57,5 58,1 



7 

 

Прогноз социально-экономического развития городского округа 

Похвистнево на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов разработан в 

соответствии со Сценарными условиями социально-экономического развития 

Самарской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов (далее 

– сценарные условия) с учетом тенденций, сложившихся в экономике 

городского округа Похвистнево за 2022 год, 1 полугодие 2023 года и 

ожидаемых результатов за 2023 год.  

Сценарные условия учитывают реализацию региональных 

составляющих национальных проектов, пакета федеральных и региональных 

антикризисных мер, общенационального и регионального планов действий, 

обеспечивающих восстановление занятости и доходов населения, рост 

экономики и долгосрочные структурные изменения. 

Основные параметры прогноза социально-экономического развития 

городского округа Похвистнево на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов разработаны на вариантной основе с учетом изменения внешних и 

внутренних факторов экономического развития, оказывающих влияние на 

хозяйственную деятельность и поведение субъектов экономики.  

 

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО 
 

За 2022 год крупными и средними предприятиями  и организациями 

городского округа Похвистнево отгружено продукции, выполнено работ и 

услуг на сумму 41 701,1  млн.руб., темп роста к уровню соответствующего 

периода предыдущего года в действующих ценах 118,6 %. 

Индекс промышленного производства  значительно превысил уровень 

прошлого периода и составил  109,8 % (рост по сравнению с прошлым годом 

на 13,6%).  

Увеличение главным образом обусловлено увеличение объемов 

отгрузки добывающей отрасли, обеспечения электрической энергии, газа воды 

на 19,6% при удельном весе более 99,5%. 

Сдерживающее влияние на динамику развития промышленности 

оказывает снижение объемов отгрузки обрабатывающей отрасли на 89,3 %, 

водоснабжения, водоотведения и организации сбора и утилизации отходов на 

40,5 %. 

Увеличение отгрузки по разделу «В»  в прогнозный период возможно в 

связи с  организацией малодебитной нефтедобычи в городском округе. 

Распределение предприятий по отраслям промышленного производства 

и по видам экономической деятельности и в г.о.Похвистнево Самарской 

области представлены следующим образом: 

1) Раздел В «Добыча полезных ископаемых»: 

- предоставление прочих услуг, связанных с добычей нефти и газа: 

Филиал АО «Транснефть-Приволга» (Бугурусланское районное 

нефтепроводное управление «Похвистневская линейная производственная 

диспетчерская станция») (ОКВЭД 49.50.1 «Транспортирование по 

трубопроводам нефти и нефтепродуктов»); 



8 

 

- добыча сырой нефти высокосернистых битуминозных материковых 

месторождений: Похвистневский нефтяной район Северная группа 

месторождений АО «Самаранефтегаз» (ОКВЭД 06.10 «Добыча нефти и 

нефтяного (попутного) газа»); 

- добыча нефти: ООО «ННК - Самаранефтегаз» Цех добычи нефти и газа 

№2 (ОКВЭД 06.10.1 «Добыча нефти»). 

В 2023 году прогнозируется уменьшение отгрузки по разделу В 

«Добыча полезных ископаемых» до 32 894,7 млн.руб., индекс производства – 

102,8%.  На снижение индекса производства, в первую очередь, повлияет 

значительное снижение объема отгруженной продукции на предприятиях  

добывающей отрасли. 

2) Раздел С «Обрабатывающее производство»: 

- производство готовых кормов для сельскохозяйственных животных: 

Открытое акционерное общество «Комбикорм» (ОКВЭД 10.9 «Производство 

готовых кормов для животных»); 

- производство и выпуск электрозащитных средств: ООО ПП 

"Промтехресурсы" (ОКВЭД 28.99 «Производство прочих машин и 

оборудования специального назначения, не включенных в другие 

группировки»; 

- производство колбасных изделий и продукции мясопереработки: ООО 

«Дуслык» (10.13.1 «Производство соленого, вареного, запеченого, копченого, 

вяленого и прочего мяса»); 

- производство хлебобулочных изделий: ООО «Штрудель» (ОКВЭД 

56.10 «Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания»). 

В 2023 году прогнозируется увеличение отгрузки по разделу С 

«Обрабатывающие производства» и составит 31,3 млн.руб. По базовому 

варианту 2024 году план составляет 34,8 млн.руб. В 2025 году по сравнению с 

2024 годом данный показатель увеличится на 10,8%. В 2026 году по 

сравнению с 2025 годом данный показатель увеличится на 10,3%. 

По консервативному варианту 2024 году план составляет 33,9 млн.руб. В 

2025 году по сравнению с 2024 годом данный показатель увеличится на 7,3%. 

В 2026 году по сравнению с 2025 годом данный показатель увеличится на 

6,9% и по отношению к 2023 году (объем отгруженных товаров, работ и услуг) 

составит 124,3%. 

3) Раздел D «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, 

кондиционирование воздуха»: 

- производство, передача и распределение пара и горячей воды 

(ОКВЭД 35.30): ОАО «Похвистневоэнерго», ООО «Жилищно-

коммунальное хозяйство пос.Октябрьский». 

4) Раздел Е «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и 

утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений»: 

- забор, очистка и распределение воды (ОКВЭД 36.00): МУП 

«Водопроводно-канализационного хозяйства», ООО «Жилищно-

коммунальное хозяйство пос.Октябрьский»; 



9 

 

- сбор неопасных отходов: ООО «Сервис-благоустройство» (ОКВЭД 

38.11). 

В разделе E  «Водоснабжение; водоотведение; организация сбора и 

утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в 2022 году 

наблюдается снижение объемов отгруженных товаров, выполненных работ и 

услуг на 40,5%. Снижение объемов отгрузки наблюдалось по ОКВЭД 36 

«Забор, очистка и распределение воды». 

К факторам, определяющим тенденции роста отрасли водоснабжения, 

водоотведения, организации сбора и утилизации отходов, деятельности по 

ликвидации загрязнений, можно отнести дальнейшую модернизацию и 

реконструкцию водопроводных и канализационных сетей, очистных 

сооружений, увеличение объемов сбора и переработки отходов производства и 

потребления.  

На территории городского округа Похвистнево разработан и утвержден 

Перечень мероприятий («Дорожная карта») по внедрению успешных практик, 

направленных на развитие малого и среднего предпринимательства и снятие 

административных барьеров в городском округе Похвистнево (Постановление 

Администрации городского округа Похвистнево от 02.02.2016 №133). 

Мероприятия «Дорожной карты» исполняются в соответствии с отдельным 

графиком. В настоящее время в рамках дорожной карты разработаны и 

приняты в работу:  

- Инвестиционный паспорт территории городского округа Похвистнево;  

- Создан совет по улучшению инвестиционного климата на территории 

г.о. Похвистнево; 

- Единый регламент сопровождения инвестиционных проектов по 

принципу «Одного окна», реализуемых и планируемых к реализации на 

территории г.о. Похвистнево; 

- Актуализирован раздел «Инвестору» на официальном сайте 

Администрации  городского округа Похвистнево; 

- Инвестиционное послание Главы городского округа;  

- Порядок взаимодействия структурных подразделений по развитию 

инвестиционной деятельности. 

В октябре 2018 года разработана и утверждена Думой городского округа 

Похвистнево Стратегия социально-экономического развития городского 

округа до 2030 года, которая прошла согласование профильными 

министерствами Правительства Самарской области. Все замечания 

отработаны и утверждены решением Думы городского округа Похвистнево. 

В настоящее время реализуется проект ООО ПП "Промтехресурсы" 

«Строительство производственных цехов по выпуску электрозащитных 

средств» - выделен земельный участок для строительства производственного 

цеха по ул. 2-я Ибряйкинская, 6 - общей площадью 7060 кв.м., получена 

разрешительная документация на строительство и построено два цеха 

(производственных модуля) к которому подведены все инженерные сети и 

завозится оборудование. На предприятии трудоустроено 22 человека. По 



10 

 

данному проекту планируется осуществлять выпуск продукции на сумму 

200,0 млн. руб. в год и создать 30-40 рабочих мест.  

ООО «Татнефть-АЗС Центр» открыта новая автозаправочная станция, 

которая позволила трудоустроить 18 человек. 

ООО «МедАрт» открыта платная поликлиника, в которой трудоустроено 

35 человек и к 2023 году штат увеличиться до 60 человек. 

Запущена пекарня-кулинария «Штрудель», где трудятся 12 человек. 

По разделу «Обеспечение электроэнергией, газом, паром», учитываются 

объемы таких крупных и средних  предприятий как филиал АО 

«Похвистневоэнерго»,  Похвистневское отделение ОАО «Самараэнерго» и 

малое предприятие ООО ЖКХ п. Октябрьский. Ожидаемый объем отгрузки за 

2023 год по данному разделу 348,7 млн. руб. или на 20,4 % больше, чем за 

2022 год. Данное увеличение связано как с увеличением производства и 

отпуска тепловой энергии АО «Похвистневоэнерго», так и с ростом тарифов. 

По разделу «Водоснабжение, водоотведение, организация сбора и 

утилизации отходов» учитываются объёмы МУП ВКХ, ООО «Сервис –

Благоустройство». Исходя из анализа темпов роста за 2022 год и первого 

полугодия 2023 года ожидаемый объём отгрузки по данному разделу составит 

в 2023 году 164,4  млн. руб. или на 6,9  % выше уровня прошлого года. Данное 

увеличение связано как с ростом тарифов, так и с увеличением отпуска воды и 

приема сточных вод и также более полным охватом договорами за вывоз ТКО 

ООО «ЭКОСТРОЙРЕСУРС». 

    

МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО 
 

На конец 2022 года по данным сайта nalog.ru на территории городского округа 

Похвистнево 538 субъекта малого и среднего предпринимательства. По оценке 

2023 года количество малых предприятий составит 15 единиц. По 

консервативному варианту прогноза число малых предприятий к 2026 году 

составит 15 единиц, в базовом варианте прогноза к 2026 году составит 16 

единиц. 

Среднесписочная численность работников, занятых на малых 

предприятиях в 2022 году снизилась на 0,1 % и составила 2,639 тыс. человек, 

оборот малых предприятий, относящихся к  разделам C, D, E, F, G 

незначительно увеличился  на 0,84 % в действующих ценах и  составил 

3001,20 млн. рублей. 

По консервативному варианту прогноза произойдет увеличение   

численности  на 1,9% до 2,688 тыс. чел. в 2026 году. В базовом варианте 

прогноза  численность  увеличится  на 1,4 %  в 2026 год - 2,675 тыс.чел. 

На территории города потребительский рынок представлен: 

- 242 магазинами, из них продовольственные - 83, непродовольственные 

- 124, смешанного типа – 35; 

- 9 киосков, из них продовольственные - 8, непродовольственные – 1; 

- 20 павильонами, из них продовольственных-10, непродовольственных 

– 10. 



11 

 

Обеспечением лекарственных средств населения города занимаются 16 

аптек и 6 аптечных пункта. 

В городском округе функционирует 5 автозаправочных станции, 1 

газозаправочная станция и 1 автозаправочная станция смешенного типа. 

Общественное питание представлено 24 объектами общественного 

питания, посадочных мест в них около 609. 

За весь период на территории городского округа сформирована сеть 

уличной торговли в соответствии с постановлением Администрации 

городского округа Похвистнево от 08.08.2022 № 875 «Об утверждения схемы 

размещения нестационарных торговых объектов». Осуществлялась торговля  

овощами и фруктами, бахчевыми культурами, организованна торговля 

хвойными деревьями на 12 торговых точках. За этот период времени 

индивидуальными предпринимателями было создано 9 рабочих мест. 

За 2022 год Фондом финансовой поддержки СМСП  было выдано 

субъектам малого и среднего предпринимательства 10 займов  на общую 

сумму 8 705 тыс. рублей. 5 займа выдано на срок 12 месяцев, 3 займа выдан на 

срок 24 месяца и 2 займа выдан на срок 36 месяцев.   

На основании предоставленных бизнес – планов займы выдавались на 

пополнение оборотных средств – 5, расширение существующих видов  

товаров и услуг – 2, расширение  существующих видов товаров, закупка 

товаров – 3. Проведя мониторинг, выданных микрозаймов субъектами малого 

и среднего предпринимательства  создано 3 рабочих места. 

На территории городского округа осуществляет свою деятельность 

инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства НП «Содействие». Главное направление в работе – это 

индивидуальная работа с предпринимателями, оказание им бухгалтерской и 

юридической  помощи. Это организация помощи, вновь образующимся 

субъектам предпринимательства в подготовке документов, их регистрации, 

выборе оптимального варианта налогообложения, осуществление 

бухгалтерского, правового, маркетингового сопровождения инкубируемым 

субъектам МСП, а также, предоставление информационно-консультационного 

обеспечения предпринимателей по вопросам законных прав субъектов МСП, в 

т.ч. при проведении государственного контроля (надзора), и оказание помощи 

в защите прав. За 2022 год  в рамках муниципальной программы «Развития 

малого и среднего предпринимательства на 2017-2024 годы» оказано 1155 

бесплатных информационных, консультационных и образовательных услуг на 

сумму 480,0 тыс. рублей.  

 

ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ 
 

В городском округе Похвистнево фактическое выполнение показателя    

«Оборот розничной торговли» по итогам 2021 года оборот розничной 

торговли  составил  3 372 979 тыс. руб.,   с увеличением к факту 2020 года на 

9,4% Индекс физического объема по отношению к 2020 году по 

статистическим данным по городскому округу Похвистнево составил 109,4%. 



12 

 

За 2022 год оборот розничной торговли  составил  4 415 392 тыс. руб.,   с 

уменьшением к факту 2021 года на 0,3%  

Ожидаемый индекс физического объёма ОРТ за 2023 год 104,2 %  и 

индекс дефлятор 104,2 %,  общий объём ОРТ за год составит 4 794 074 тыс. 

руб. 

Основной причиной роста оборота розничной торговли является рост 

покупательской способности населения (увеличение заработной платы, 

пенсий, пособий), а также ценовой рост товаров и учет оборота розничных 

торговых сетей по месту осуществления деятельности. 

Низкий показатель связан с невысокими  доходами населения (средняя 

заработная плата по г.о. Похвистнево за 6 месяцев 2023 года  составляет    

45 556,702 руб., или 77,9 % от средней по Самарской области). По уровню 

среднемесячной заработной платы работников организаций, не относящихся к 

субъектам малого предпринимательства, Похвистнево находится на девятом 

месте среди городских округов.  

Индексы дефляторы объема показателя оборота розничной торговли 

городского округа Похвистнево на 2024 -2026 годы соответствуют средним 

значениям по сценарным условиям социально-экономического развития 

Самарской области. 

 

СТОИМОСТНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ УРОВНЯ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ 
 

Прогноз стоимостных показателей уровня жизни населения разработан с 

учетом Стратегии социально-экономического развития городского округа до 

2030 года. Повышение заработной платы будет обусловлено соблюдением 

отраслевых тарифных соглашений, реализации планов мероприятий по 

совершенствованию оплаты труда в сфере культуры, здравоохранении, 

образовании, социальном обслуживании.  

Уровень среднемесячной заработной платы по крупным и средним 

предприятиям за 2022 год составил 42 059 рубль. Рост по отношению к 

прошлому году номинальной заработной платы – 114,6%. По оценке, исходя 

из статистических данных по заработной плате за 6 месяцев 2022 года, 

уровень среднемесячной заработной платы по крупным и средним 

предприятиям за 2023 год составит 45 868 рубля. Рост по отношению к 

прошлому году 109,1 %. 

В Похвистнево реализуются Указы Президента Российской Федерации 

от 7 мая 2012 года № 597 и распоряжения Правительства Самарской области 

по доведению уровня средней заработной платы отдельным категориям 

работников до целевых показателей. Указы Президента и Губернатора по 

доведению заработной платы работников культуры и педагогических 

работников дополнительного образования выполнены.  

В рейтинге городских округов по уровню средней заработной платы 

Похвистнево на 9 месте. 

В соответствии с рекомендациями министерства культуры Самарской 

области средняя заработная плата работников культуры в 2022 году, 



13 

 

начисленная за счёт всех источников финансирования, должна быть доведена 

до 95 % от 37 480 рублей - среднемесячного дохода от трудовой деятельности 

в Самарской области. Фактически за 2022 год средняя заработная плата 

работников культуры в городском округе Похвистнево составила 37 292 рубль 

(данные ЗП - культура). Соответственно, уровень целевого показателя к 

уточнённому прогнозу среднемесячной номинальной начисленной заработной 

платы в Самарской области соответствует 95 % (или выполнен на 104,7 %).  

Среднемесячная заработная плата работников организаций, не 

относящихся к субъектам малого предпринимательства по городскому округу 

Похвистнево за январь-май 2023 года составила 44 407,8 руб., что составляет к 

маю 2022 г. 113,3% 

Наиболее высокая оплата труда достигнута по разделам «Добыча 

полезных ископаемых», «Транспортировка и хранение», «Государственное 

управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование», 

«Деятельность финансовая и страховая». 

Основными факторами, оказывающими влияние на оплату труда 

являются «Дорожные карты» в сферах здравоохранение, образование, 

культура, социальное обслуживание населения.  

Численность работников, занятых в сфере образование составит по 

оценке за 2023 год  889 человек или  100%  к уровню 2022 года. 

Среднесписочная численность работников по разделу «Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром»  по оценке за 2023 год  составит  141 

чел. Согласно отраслевому тарифному соглашению в жилищно-коммунальном 

хозяйстве минимальная тарифная ставка ежегодно индексируется на индекс 

потребительских цен. По сведения предприятий ЖКХ индексация оплаты 

труда в 2024-2026 гг. предусмотрена на уровне 106%.  

Рост заработной платы, учитывая все вышеперечисленные факторы, а 

также сценарные условия социально-экономического развития Самарской 

области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов среднемесячная 

заработная плата по городскому округу Похвистнево составит в 2026 году по 

базовому варианту 60 165 руб., по консервативному варианту 56 748 руб. 
 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
 

Показатель «Объем инвестиций в основной капитал» по городскому 

округу Похвистнево носит скачкообразный характер. Так, объем инвестиций в 

основной капитал в 2018 году объем инвестиций в основной капитал составил 

1453,4 млн. руб., что в 2,1 раза меньше уровня 2017 года. В 2019 году объем 

инвестиций в основной капитал составил 2931,1 млн.руб., что в 2 раза выше 

уровня 2018 года. В 2020 году объем инвестиций в основной капитал составил 

2462,9 млн. руб., что составляет 84 % уровня 2019 года. В 2021 году объем 

инвестиций в основной капитал составил 5 313,2 млн.руб., что составил 

215,7% уровня 2020 г. Инвестиции в основной капитал в 2022 году составили 

7 977,2 млн.руб., что составляет 130,2% уровня 2021 г. В общем объеме 



14 

 

инвестиций за 2022 год львиную долю заняли собственные средства - 91,1%, 

удельный вес средств федерального бюджета составил – 6,9%, областного 

бюджета – 1,7%, местного – 0,1%, прочие – 0,2%. 

Инвестиции в основной капитал в январе – июне 2023 г. составили 3 

884,3 млн. руб., что составил 122,4% к уровню января – июня 2022 г., это 3% 

от общего объема по области.  

В 2019 году начато и закончено строительство  нового детского сада на 

150 мест по ул. Губкина, окончено строительство ФСК с универсальным 

игровым залом и бассейном.  

В 2020 году начато и закончено строительство  ледового дворца 

«Похвистнево Арена», за счёт местного бюджета оплачена проектно-сметная 

документация на строительство очистных сооружений по национальному 

проекту «Экология» в части федерального проекта «Оздоровление Волги». 

В 2021 году начато, 2022 году закончено строительство очистных 

сооружений по национальному проекту «Экология» в части федерального 

проекта «Оздоровление Волги». 

В период 2022-2026г.г. предусмотрены средства на реконструкцию 

автомобильных дорог, благоустройство общественных и дворовых 

территорий. 

В 2023 году проведена реконструкция здания МБУК «Дом ремёсел и 

декоративно-прикладного искусства», в 2023-2024 капитальный ремонт Дома 

пионеров с создание в данном здании модельной библиотеки. 

В г.о.Похвистнево с мая текущего года ведутся работы по 

благоустройству  «Парк ветра», который стал победителем Всероссийского 

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 

городах и исторических поселениях. А так же, по поручению Губернатору 

Самарской области А.И. Азарова осуществляется строительство 

АВТОСТАНЦИИ (модульный павильон оживания общественного 

транспорта). 

В 2023-2024 году планируется выполнить строительно-монтажные 

работы по объекту: «Проектирование и строительство дамбы инженерной 

защиты на реке Большой Кинель г. Похвистнево». 

В 2024 году планируется полная реконструкция стадиона «Нефтяник. 

В 2025-2026 году планируется проектирование и рекультивация полигона ТБО 

с сортировкой мусора. 

 

ДЕМОГРАФИЯ И ЗАНЯТОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 

За 2022 год среднегодовая численность населения городского округа 

Похвистнево составила 28 067 человек, что на 1,35% ниже уровня 2021 года 

или меньше на 398 человека.  

По итогам 6 месяцев 2023 года отмечается сокращение численности 

населения за счет естественной убыли. Так при численности родившихся в 1 

полугодии 2023 года 93 чел., число умерших составило 192 чел. По сравнению 



15 

 

с соответствующим периодом прошлого года рождаемость снизилась на 10 

человек, отмечается снижение смерти на 53 чел.  

С учетом сложившихся тенденций демографических процессов, даже за 

счет проведения мероприятий по стабилизации демографической ситуации, не 

удастся избежать падения показателя среднегодовой численности населения 

городского округа. Среднегодовая численность населения по оценке 2023 года 

сократиться по сравнению с 2022 годом на 285 чел. и составит 27 782 человек. 

На возрастную структуру населения городского округа значительное 

влияние оказывают социально-демографические процессы. В 2022 году 

отмечается снижение рождаемости на 4,5% при снижении уровня смертности 

на 21,9% по сравнению с уровнем предыдущего года, что привело к 

значительному снижению естественной убыли населения, практически в 0,7 

раза.   

В прогнозном периоде с 2024-2026 годах ожидается снижение 

рождаемости по консервативному и базовому вариантам прогноза. 

Предпринимаются попытки приостановить снижение рождаемости и даже 

немного повысить его уровень. Для достижения этого будет задействован весь 

комплекс мер, проводимых федеральной и областной властью, направленных 

на повышение уровня рождаемости, поддержку многодетных семей.  

Изменение уровня смертности в прогнозируемом периоде будет 

незначительно уменьшаться. Так по консервативному варианту в 2024 году 

прогнозируется, что умерших составит 358 человек, в 2025 году 355 человек и 

в 2026 году 353 человека. По базовому варианту планируемые значения 

показателя уровня смертности несколько ниже: 352 человека в 2024 году, 348 

человек в 2025 годах и 345 человек в 2026 году.  

В 2026 году прогнозируется уменьшение естественной убыли населения 

городского округа относительно 2022 года по базовому варианту на 65 

человек и по консервативному варианту на 54 человека. 

Охарактеризовать миграционные процессы в городском округе можно 

следующим образом: за 2022 год по городскому округу наблюдался 

миграционная убыль на уровне 74 человека. По оценке 2023 года ожидается 

миграционный прирост до 16 чел. В 2024 году прогнозируется миграционный 

прирост 87 чел. по консервативному варианту и 200 чел. по базовому 

варианту. В последующие периоды 2025-2026 гг. планируется миграционный 

прирост населения. Миграционный прирост будет обеспечен миграцией 

сельского населения в городской округ, а также миграцией в город из стран 

ближнего зарубежья.  

В результате сложившихся процессов, среднегодовая численность 

населения не сохраниться на весь прогнозируемый период по базовому 

варианту за счет не покрытия естественной убыли населения миграционным 

приростом. По консервативному варианту прогнозируется ежегодное 

снижение среднегодовой численности населения: в 2024 году на 91 чел., в 

2025 году на 38 чел. и в 2026 году на 23 человека. 



16 

 

 По базовому варианту прогноза среднегодовая численность в 2026 году 

достигнет 27 996 чел., что на 71 чел. меньше чем в 2022 году.  

Демографическая ситуация может быть улучшена за счет реализации 

мероприятий Стратегии развития городского округа в части строительства 

производственных объектов, создания новых рабочих мест, а также за счет 

мер по поддержке молодых семей, реализации программ в области 

здравоохранения и мер социально-демографической направленности, а также 

повышение уровня благосостояния граждан.  

Трудовые ресурсы г.о. Похвистнево по отчету в 2021 году составили 

17074 человек, что выше уровня 2020 года на 0,32%.  По оценке 2022 года 

ожидается незначительное увеличение численности трудовых ресурсов на 

0,01%. Тенденция повышения численности трудовых ресурсов будет расти по 

оценке 2023 года. В последующие годы изменения будут совсем 

незначительные и на протяжении трех лет численность трудовых ресурсов 

будет варьировать от 17074 до 17100 чел.  К концу 2026 года трудовые 

ресурсы возрастут на 0,15 % по отношению к 2022 году по базовому варианту 

прогноза, а к оценке 2023 года будут выше на 0,05%.   

На 2023 год и на планируемый период будет постепенно убавляться 

численность лиц старших возрастов, занятых в экономике. 

Численность иностранных трудовых мигрантом в структуре трудовых 

ресурсов городского округа по оценке 2023 года возрастет на 6,8% к уровню 

2022 года. В 2024 году планируется рост численности иностранных трудовых 

мигрантом и увеличение их доли в структуре трудовых ресурсов городского 

округа составит 12,74% к уровню 2023 года по базовому варианту. 

Численность иностранных трудовых мигрантов в 2025-2026 годах ежегодно 

будет увеличиваться.  

Из общей численности трудовых ресурсов по оценке 2023 года будет 

занято в экономике 14726 человек или 86,2%.  В 2024 году по базовому 

варианту прогноза численность занятых в экономике городского округа будет 

увеличиваться на 0,58% за счет занятых в отраслях оптовой и розничной 

торговли, деятельности в области культуры, спорта, организаций досуга и 

развлечений. По консервативному варианту предполагается  увеличение 

численности занятые в экономике, на 0,1 %. 

В прогнозе учтена реализация на территории городского округа 

Похвистнево инвестиционного проекта производства средств электрозащиты 

ПКП «Промтехресурсы».  

В структуре занятых, по видам экономической деятельности следует 

отметить наибольший удельный вес работающих в оптовой и розничной 

торговле (42,8%), здравоохранении и социальных услуг (8,8%), в образовании 

(5,2%), в отрасли транспортировки и хранения (6,0%), и в государственном 

управление и обеспечение военной безопасности; социальном обеспечении 

(3,7%).  

В прогнозном периоде ожидается сохранение учащихся в 

трудоспособном возрасте, обучающихся с отрывом от производства. 



17 

 

Численность лиц в трудоспособном возрасте, не занятых трудовой 

деятельностью и учебой, по оценке в 2023 году составит 1266 человек, что 

0,78% ниже уровня прошлого года. В данную группу отнесены женщины, 

находящиеся в отпуске по беременности и родам, военнослужащие, 

безработные, не работающие заключенные, асоциальные группы населения и 

лица, не желающие работать по каким-либо причинам. В дальнейшем 

численность данной категории граждан будет снижаться в 2024-2026 годах, в 

связи с планируемыми выходами на пенсию граждан, по проекту пенсионной 

реформы. 

Численность зарегистрированных безработных в 2021 году составила 

229 человека или 74,35% от уровня 2020 года.  Уровень безработицы по 

оценке 2022 года составил 0,83% и в 2023 году по оценке будет равен 0,66%. 

Значение данного показателя в прогнозируемом периоде будет снижаться по 

базовому варианту в 2023-2025 годах до 0,63%. По консервативному 

вариантам значение уровня зарегистрированной безработицы в 2024-2026 

годах составит 0,66%. 

 

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА 

 

     ОБРАЗОВАНИЕ 

 

Анализируя численность родившихся в городском округе Похвистнево 

Самарской области за последние 10 лет (2013-2023 годы), можно 

со значительной долей вероятности прогнозировать тенденцию снижения 

численности детей дошкольного возраста в городском округе в последующие 

годы. 

Численность воспитанников структурных подразделений (детских 

садов) государственных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Самарской области, расположенных на территории городского округа 

Похвистнево Самарской области, также снижается, начиная с 2019 года. 

Таким образом, можно констатировать, что уменьшение численности 

воспитанников городских детских садов в значительной степени обусловлено 

уменьшением общей численности детей дошкольного возраста, проживающих 

на территории г.о.Похвистнево. 

Вместе с тем, охват детей старше 3 лет дошкольным образованием 

составляет 100% от актуального спроса родителей на данную 

образовательную услугу в городском округе Похвистнево. Таким образом, 

актуальный спрос на места в детских садах г.о. Похвистнево отсутствует. 

Потребность в определении детей в дошкольные учреждения со стороны 

получателей услуг дошкольного образования полностью удовлетворена. Это 

стало возможным благодаря эффективной и слаженной работе дошкольного 

сегмента городской системы общего образования, принятию своевременных и 

эффективных мер со стороны органа управления образованием и 

муниципалитета по устранению дефицита мест для детей от 3 до 6 лет, прежде 



18 

 

всего за счет реконструкции действующих и строительства новых детских 

садов на территории г.о.Похвистнево в 2015-2020 годах в целях реализации 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599. 

Развитие образования, в том числе решение актуальных задач в сфере 

дошкольного и дополнительного образования детей,, а также занятости 

учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом от 

производства, в городском округе Похвистнево, так же как и в Самарской 

области в целом, определяется целями и задачами национальных проектов 

«Образование» и «Демография», которые определены Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 №204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года» и Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. №474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года». Протоколом Совета по национальным и приоритетным проектам 

Самарской области от 10.12.2018 № ДА-36 утверждены паспорта 

региональных составляющих национального проекта «Образование». 

Решение задач доступности и обеспечения местами в сфере 

дошкольного образования достигается в рамках национальных проектов 

«Образование» и «Демография» (регионального проекта «Содействие 

занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трёх лет»: Строительство детских садов). 

Обеспечение доступности, расширение спектра и модернизация 

инфраструктуры системы дополнительного образования г.о.Похвистнево 

осуществляется в рамках национального проекта «Образование», в частности 

региональной составляющей федерального проекта «Успех каждого ребенка». 

Занятость учащихся трудоспособного возраста, обучающихся с отрывом 

от производства осуществляется в контексте национального проекта 

образование», в частности таких региональных составляющих федеральных 

проектов, как «Современная школа», «Цифровая образовательная среда», 

«Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности 

профессионального образования)». 

Среди мероприятий в рамках национального проекта «Образование» в 

2023 году основными являются: 

 создание в ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево и ГБОУ СОШ 

пос. Октябрьский материально-технической базы для реализации основных 

и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и 

гуманитарного профилей (центр «Точка роста»); 

 продолжение деятельности в ГБОУ СОШ №3, ГБОУ СОШ №1 

и в ГБОУ гимназии им.С.В.Байменова города Похвистнево центров «Точка 

роста»; 

 продолжение деятельности целевой модели Цифровой 

образовательной среды (ЦОС) в ГБОУ ООШ №4 города Похвистнево; 

 продолжение деятельности мини-технопарка «Кванториум» (по 

таким направлениям, как IT-квантум, робоквантум и др.) на базе ГБОУ СОШ 



19 

 

№7 города Похвистнево, реализация образовательных программ кванториума 

посредством сетевой модели; 

 участие обучающихся образовательных организаций г.о.Похвистнево 

и их родителей в проекте ранней профессиональной ориентации учащихся 6-

11 классов общеобразовательных школ «Билет в будущее» (в рамках 

федерального проекта «Успех каждого ребенка»); 

 участие общеобразовательных организаций г.о.Похвистнево и 

Губернского колледжа города Похвистнево во внедрении Единой модели 

профессиональной ориентации обучающихся (Профориентационного 

минимума) с 1 сентября 2023 года. 

Национальный проект содержит целевые показатели, достижение 

значения которых позволит вывести образование на новый качественный 

уровень, соответствующий современным вызовам. 

 

КУЛЬТУРА 

Обеспеченность общедоступными библиотеками (учреждений на 10 

тыс. населения) 

Городская централизованная библиотечная система заняла достойное   

место в информационном пространстве и социокультурной среде города. 

На территории городского округа Похвистнево действуют 6 общедоступных 

библиотек МБУК «Централизованная библиотечная система». Так на 

территории города услуги библиотечного обслуживания населения 

осуществляют 3 библиотеки, 2 библиотеки находятся в отдаленных частях 

города Венера и Красные Пески и 1 библиотека пос. Октябрьский. 

Расположение библиотек в городском округе, количество штатных единиц 

системы соответствует «Модельному стандарту муниципальной библиотеки 

Самарской области» и «Базовым нормам организации сети и ресурсного 

обеспечения общедоступных библиотек муниципальных образований», 

разработанным Российской библиотечной ассоциацией. 

Расчет значения показателя осуществлен с учетом сопоставления 

фактических данных действующих учреждений и   необходимой 

потребностью (пропускной способности) в учреждениях, социальными 

нормами и нормативами, одобренными распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 26.01.2017 №95-р, стандартами предоставления 

услуг, прогнозом численности населения. 

Основной задачей общедоступных библиотек является 

совершенствование библиотечного обслуживания, через создание условий для 

доступа населения к информационным ресурсам. 

Главная проблема библиотек - они особо нуждаются в комплектовании 

новой литературой и периодическими изданиями, оснащении 

информационными ресурсами. Фонды библиотек к настоящему времени 

морально и физически устарели.  

По прогнозу развития социальной сферы поставлена задача по 

сохранению достигнутого значения по обеспеченности общедоступными 



20 

 

библиотеками на период до 2026 года. В 2023 году МБУК «ЦБС 

г.о.Похвистнево» падали документы на участие в Федеральном конкурсе 

Министерства культуры РФ «Библиотеки Нового типа Модельная» в рамках 

национального проекта «Культура» с целью создания модельной библиотеки 

нового типа. Открытие дополнительных библиотек не планируется. 

Значения показателя на 2021-2025 гг. составят 2,1, то есть остаются 

неизменными.   В 2026 году значение показателя будет составлять 2,2. 

 

Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа 

(учреждений на 10 тыс. населения) 

Система культурно-досуговых учреждений городского округа 

представлена 3 учреждениями: МБУК «Дворец культуры» (4 клуба), МБУК 

«Дом народных ремесел и декоративно-прикладного искусства» («Дом 

ремесел») и МБУК «ТТО «Сад». МБУК «ТТО «Сад» учитывается при расчете 

показателя с 2019 года. Соответственно в целом учитываться для расчета  

показателя значение, равное 6. 

Муниципальная сеть учреждений культуры является важным 

производителем услуг культуры и досуга, а для многих горожан именно она 

остается основным ресурсом потребления доступных услуг, обеспечивающим 

конституционные права граждан на доступ к культурным ценностям и участие 

в культурной жизни. 

Расчет значения показателя осуществлен с учетом сопоставления 

фактических данных действующих учреждений и   необходимой 

потребностью (пропускной способности) в учреждениях, социальными 

нормами и нормативами, стандартами предоставления услуг, прогнозом 

численности населения. 

В рамках НП «Культура»  капитально отремонтирован корпус № 1 

МБУК «Дом ремесел» (музей) г.Похвистнево, ул.Газовиков,14. 

По прогнозу развития социальной сферы поставлена задача по 

сохранению достигнутого значения по обеспеченности учреждениями 

культурно-досугового типа на период до 2026 года. 

Значения показателя на 2021-2025 гг. составят 2,1, то есть остаются 

неизменными.   В 2026 году значение показателя будет составлять 2,2. 

Количество посещений социокультурных мероприятий по 

территории муниципального образования 

На территории городского округа проводится множество различных 

социокультурных мероприятий на платной и бесплатной основе. 

МБУК «ТТО «Сад» является площадкой развития любительского 

театрального движения Самарской области. На территории городского округа 

раз в 2 года проводится Открытый (Международный) фестиваль 

любительских театров малых и средних городов России «Ваш выход!». 

МБУК «Дворец Культуры» проводит ежегодный Областной вокально-

хореографический фестиваль - конкурс «Люблю, тебя моя Россия». Идея 



21 

 

фестиваля возникла не случайно. Именно художественное творчество, 

героическая история страны способствуют формированию патриотизма.  

В прогнозе социального развития на 2023-2026 годы учтены целевые 

декомпозиционные показатели национального проекта «Культура», 

направленные на повышение эффективности в сфере культуры. 

Количество посещений социокультурных мероприятий на территории 

муниципального образования по оценке 2023 года на 1000 жителей составит 

9466 посещений.  

По базовому варианту количество посещений социокультурных 

мероприятий на 1000 чел. населения на территории муниципального 

образования по годам составят: 2024 год - 11010 посещение; 2025 год – 14110 

посещений; 2026 год - 15550 посещений. По консервативному варианту 

запланированы напряженные значения показателя на 2024 -  11051  

посещений, на 2025 год – 14230 посещений и на 2026 год - 15830 посещений. 

Темпы роста достаточно высокие и в этом направлении учреждениям 

культуры необходимо активно работать с населением. 

В 2021-2022 гг. реализованы мероприятия по модернизации библиотек в 

части комплектования книжных фондов на сумму 357 тыс. руб., приобретено 

914 экз. 
 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
 

В 2022 году доля граждан городского округа Похвистнево Самарской 

области, систематически занимающихся физической культурой и спортом, 

составила 54,7%. Увеличение систематически занимающихся граждан 

физической культурой и спортом стала возможным благодаря открытию 2020 

году в городском округе Похвистнево ФОК с двумя плавательными 

бассейнами и универсальным игровым залом, единовременная пропускная 

способность ФОК составляет 161 человек. 

В 2021 году в городском округе Похвистнево открылся крытый каток с 

искусственным льдом, который имеет суммарную пропускную способность 94 

человека в час. Открытие данного объекта позволило увеличить долю граждан 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, так как 

появились новые виды спорта, ранее отсутствующие в городе Похвистнево. 

Планируется и дальше развивать плавание, фигурное катание, хоккей.  

В 2024 – 2026 году планируется реконструкцию стадиона 

«НЕФТЯНИК» в городском округе Похвистнево. Будет сделана беговая 

дорожка с покрытием на 4 полосы, что позволит развивать легкую атлетику, 

уложен искусственный газон на футбольное поле. Создание освещенной 

трассы для занятий лыжными гонками в зимнее время и для занятий легкой 

атлетикой, скандинавской ходьбой в летнее время. Все спортивные объекты 

городского округа должны к этому времени выйти в работе на полную 

мощность, так как на данный момент сняты КОВИД ограничения, что 

неизменно приведет к росту числа граждан  систематически занимающихся 



22 

 

физической культурой и спортом на 56,6% в 2023 г., 56,8% в 2024 г., 57,3% в 

2025 г., 58,6% в 2026 г.  

В 2022 году открыт скейт-парк в городском округе Похвистнево, 

планируется сделать трассу и для занятий скандинавской ходьбой. Всё это 

создаст возможность привлечь ещё большее количество граждан к 

систематическим занятиям физической культурой и спортом и достигнуть 

результата в 58,6%. Так же большую роль в достижении показателе доли 

граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом 

играют общественные некоммерческие организации, созданные на территории 

городского округа Похвистнево. Эти организации вовлекают в занятия 

спортом детей, их родителей, бабушек и дедушек. С каждым годом 

численность занимающихся в этих организациях растет.  

К проблемам достижения показателей можно отнести значительное 

снижение финансирования на проведение спортивно-массовых мероприятий, 

отсутствия финансирования на приобретение спортивной формы и 

спортивного инвентаря для сборных городских команд. Так же проблема 

имеется в отсутствии в городе Похвистнево врача по спортивной медицине, 

для оформления справок – допусков к спортивным, физкультурным и 

тренировочным мероприятиям, согласно приказа №1144 Минздрава РФ от 

23.10.2020 года. 

 По консервативному варианту значения показателя «Доля жителей, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 

численности населения» составят в 2024 году 56,5% и в 2025 году 57,2% и в 

2026 году 58,1%. 

 


